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Datum Uw kenmerk Zaaknummer In behandeling bij
19 september 2019 192322 R. Geers
tel. 14 0162
2 3 SEP, 2019
Onderwerp

Beantwoording vragen ex art. 39 RvO GroenLinks (Bouwinitiatief Heilige Driehoek)
Geachte heer Boers,

Op 1 september jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de
Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over een bouwinitiatief in de Heilige Driehoek. Wij beantwoorden
uw vragen als volgt.

Vraag 1. Ervan uitgaande dat uw college bekend is met de voorgenomen verkoop van bedoeld object
door de eigenaar willen wij graag van u horen of het inderdaad zo is, dat ambtelijk positief is
gereageerd op een mogelijke ontwikkellocatie voor maximaal drie woningen? En als dat zo is, welk
bericht is dan in dit geval aan betreffende eigenaar meegegeven?

Antwoord 1. Het initiatief voor het perceel Leijsendwarsstraat 6 is tijdens de presentatie genoemd, zij
het niet in het kader van die presentatie zelf, maar bij de beantwoording van de vragen. Zoals ook op
die avond al is toegelicht, is in maart 2019 een verzoek ingediend om de bestaande monumentale
woonboerderij te splitsen in 2 woningen, de bestaande monumentale bijgebouwen te transformeren
naar 1 woning en een nieuwe woning westelijk van het pand aan de Leijsenstraat toe te voegen. De
overige bebouwing zal worden gesloopt. De woonboerderij en de Vlaamse schuren zijn aangewezen
als gemeentelijk monument.

Aangegeven is vervolgens, dat bij mogelijk te verlenen medewerking dit enkel kan plaats vinden door
een herziening van het geldende bestemmingsplan. Of aan een dergelijke herziening medewerking
kan worden verleend, dient nader te worden afgewogen.
In de regeling voor het buitengebied is een mogelijkheid opgenomen voor woningsplitsing en het
toevoegen van een woning. Hiervoor gelden de volgende voorwaarden:

¢ alleen mogelijk in een pand met een monumentenstatus of in een langgevelboerderij.

e de extra woning is uitsluitend toegestaan, indien dit mede is gericht op het behoud of herstel

van deze cultuurhistorische waardevolle bebouwing;
¢ het pand mag (ten behoeve van de extra woning) niet worden uitgebreid.
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Deze regeling is met name gericht op het restaureren van monumentale panden en om verpaupering
ervan te voorkomen. Daarom moet voor dergelijke panden een goede functie worden gevonden. Het
bouwvolume mag hierbij dus niet worden vergroot; het gaat dan ook alleen om een verbouwing van de
bestaande (monumentale) panden op het perceel. Om deze redenen is aangegeven, dat het splitsen
van de woonboerderij en het maken van 1 woning in de Vlaamse schuren bespreekbaar is. Het
toevoegen van een nieuwe woning aan de Leijsenstraat is om die redenen afgewezen.

Dit standpunt is vervolgens in april 2019 medegedeeld aan de initiatiefnemer.

In een onlangs gevoerd overleg met Stichting Heilige Driehoek is ook van die zijde aangegeven, dat
het behoud van die bestaande monumentale panden voorop staat, dat dit kan plaatsvinden door hier
woonfuncties aan toe te kennen, mits daarmede het bouwvolume niet wordt vergroot.

Vraag 2. Wat gaat het antwoord zijn van het college op het principeverzoek dat zou zijn ingediend
volgens de informatie op genoemde website ?
Vraag 3. Als dat antwoord inmiddels gegeven is aan de huidige eigenaar, hoe luidde dat dan?

Antwoord 2 & 3. Er is geen principeverzoek ingediend sinds het contact zoals beschreven in antwoord
1.

Vraag 4. Nu de ambtelijke opstelling ons inmiddels duidelijk is geworden, namelijk een meegaande en
positieve benadering van bouwinitiatiefnemers terwijl (de meeste) voorgenomen bouwontwikkelingen
in strijd zijn met het geldende bestemmingsplan én de conserverende status van het gebied duidelijk
is, willen wij graag van het college horen hoe zijn opstelling tot nu toe was en zal zijn ten aanzien van
voorgenomen bouwontwikkelingen.

Vraag 5. Heeft de inbreng van de raadsfracties van afgelopen woensdag, die wat ons betreft niets aan
duidelijkheid te wensen overliet, mogelijk geleid tot een bijstelling van het collegebeleid ten aanzien
van voorgenomen bouwontwikkelingen in De Heilige Driehoek?

Antwoord 4 & 5. Tijdens de op 29 augustus 2019 gegeven presentatie is enkel een feitelijk overzicht
van de thans voorliggende initiatieven binnen het gebied van de Heilige Driehoek gegeven. Hierbij is,
in tegenstelling tot wat in de gestelde vragen wordt gesuggereerd, geen standpunt verwoord over die
initiatieven. Ons college dient nog een afweging te maken ten aanzien van de diverse voorliggende
initiatieven, waarbij alle relevante input wordt betrokken (zowel uit de omgeving, als de gegeven
reacties tijdens de informatiebijeenkomst).

Vraag 6. Wil het college ons een compleet overzicht verstrekken van alle bekende, door eigenaren en
andere initiatiefnemers gewenste ontwikkelinitiatieven in het gebied van De Heilige Driehoek, nu ons
eerst nu blijkt dat afgelopen woensdag klaarblijkelijk niet alle bekende en gewenste (zoals
Leijsendwarsstraat 6) ontwikkelingen werden gemeld?

Antwoord 6. Tijdens de gegeven informatiebijeenkomst zijn alle voorliggende initiatieven in het gebied
van het beschermd stads- en dorpsgezicht Heilige Driehoek aan de orde gekomen. Wij verwijzen voor
het overzicht dan ook naar de presentatie die daar gegeven is en de sheets die u toegestuurd
gekregen hebt.




Vraag 7. Hoewel er waarschijnlijk geen formele belemmeringen zijn om de functies van secretaris van
de monumentencommissie en beleidsmedewerker van de afdeling Stadsontwikkeling te combineren in
een en dezelfde persoon, lijkt ons een dergelijke combinatie niet gelukkig en mogelijk zelfs
ongewenst. Welke mening is het college terzake toegedaan en geeft die aanleiding om hierin een
wijziging aan te brengen?

Antwoord 7. Op basis van de Monumentenwet 1988 (artikel 15) stelt de gemeenteraad een
verordening vast, waarin ten minste de inschakeling wordt geregeld van een commissie op het gebied
van de monumentenzorg, die burgemeester en wethouders adviseert over vergunningsaanvragen.
Van de commissie maken geen deel uit leden van burgemeester en wethouders van de
desbetreffende gemeente. Binnen de commissie zijn enkele leden deskundig op het gebied van
monumentenzorg.

De gemeente Oosterhout houdt in deze de lijn aan, zoals aangegeven in de VNG Handreiking voor
gemeentelijke monumentencommissies. Er is een ambtelijk secretaris; deze ambtenaar is geen lid van
de commissie en is alleen verantwoordelijk voor het agenderen van plannen en het opstellen van het
verslag. De ambtenaar beschikt over de nodige kennis op het gebied van de monumentenzorg - het
betreft hier de beleidsmedewerker monumenten en archeologie, met zowel een opleiding als vele
jaren werkervaring op erfgoedgebied - en verzorgt de relatie tussen commissie en bestuur. Het
college ziet dan ook geen reden een wijziging hierin aan te brengen.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Oosterhout
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